Verlust auswirken.

Amprion hat mit dem vorliegenden IFRS-Konzernabschluss erstmalig überhaupt einen Kon-
zernabschluss erstellt. Somit lag zum Übergangszeitpunkt auf die IFRS kein nach nationalen
bzw. handelsrechtlichen oder anderweitigen Rechnungslegungsgrundsätzen erstellter Kon-
zernabschluss zu Vergleichszwecken vor. Daher werden im Rahmen der IFRS-Überleitungs-
rechnung etwaige Konsolidierungseffekte separat ausgewiesen. Hierdurch werden rein konso-
lidierungstechnisch begründete Auswirkungen auf das Konzern-Eigenkapital und das Kon-
zern-Gesamtergebnis von denjenigen Umstellungseffekten separiert ausgewiesen, die sich im
Zuge der IFRS-Erstanwendung aus dem Übergang von den handelsrechtlichen Rechnungsle-
gungsgrundsätzen auf die IFRS ergeben haben.

Quantitative Umstellungseffekte in einer Höhe von weniger als 0,1 Mio. € werden innerhalb der
Erläuterungen zu den Überleitungsrechnungen als geringfügig bezeichnet.

41

Überleitungsrechnung des Konzern-Eigenkapitals zum 01.01.2020:

AKTIVA
HGB-

Summen-
abschluss

Umbewertungs-
effekte

Konsolidierungs-
effekte

IFRS-
Konzern-

Bilanz
in Mio. € 01.01.2020 01.01.2020 01.01.2020 01.01.2020
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Sachanlagen A 4.571,0 135,3 0,0 4.706,3
Nutzungsrechte B 0,0 499,0 0,0 499,0
Immaterielle Vermögenswerte C 19,1 0,2 0,0 19,2
Finanzanlagen 6,5 0,0 -1,0 5,5
Aktive latente Steuern H 0,0 0,0 0,0 0,0
Summe langfristige Vermögenswerte 4.596,5 634,6 -1,0 5.230,1
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Vorräte 55,2 0,0 0,0 55,2
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige Forderungen

D 1.054,7 17,9 0,0 1.072,6

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 13,1 0,0 0,0 13,1
Ertragsteueransprüche 2,3 0,0 0,0 2,3
Übrige nicht-finanzielle
Vermögenswerte

G-1 1,5 0,2 0,0 1,7

Liquide Mittel 680,3 0,0 0,0 680,3
Summe kurzfristige Vermögenswerte 1.807,1 18,1 0,0 1.825,2
SUMME AKTIVA 6.403,6 652,6 -1,0 7.055,3

PASSIVA
HGB-

Summen-
abschluss

Umbewertungs-
effekte

Konsolidierungs-
effekte

IFRS-
Konzern-

Bilanz
in Mio. € 01.01.2020 01.01.2020 01.01.2020 01.01.2020
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 11,0 0,0 -1,0 10,0
Kapitalrücklage 1.003,0 0,0 0,0 1.003,0
Genussrechte E-1 16,9 -16,9 0,0 0,0

Gewinnrücklagen
A, C, D, E-2,
F-1, F-2, F-3,
G-1, G-2, H

916,4 720,5 0,0 1.636,9

Kumulierte GuV-neutrale Veränderung 0,0 0,0 0,0 0,0
Summe Eigenkapital 1.947,3 703,6 -1,0 2.649,9
LANGFRISTIGE SCHULDEN
Rückstellungen G-1, G-2 599,7 -490,9 0,0 108,8
Finanzielle Verbindlichkeiten
   Finanzverbindlichkeiten E-2 915,0 15,4 0,0 930,4
   Übrige finanzielle Verbindlichkeiten B 0,0 315,1 0,0 315,1
Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten F-1, F-2, F-3 307,8 -239,7 0,0 68,2
Passive latente Steuern H 138,9 333,2 0,0 472,0
Summe langfristige Schulden 1.961,4 -66,9 0,0 1.894,5
KURZFRISTIGE SCHULDEN
Rückstellungen D, G-1 112,1 -8,2 0,0 104,0
Finanzielle Verbindlichkeiten
   Finanzverbindlichkeiten 47,2 0,0 0,0 47,2
   Verbindlichkeiten aus Lieferungen
   und Leistungen sowie sonstige
   Verbindlichkeiten

F-2 2.153,9 -1,4 0,0 2.152,5

   Übrige finanzielle Verbindlichkeiten B 4,6 183,9 0,0 188,5
Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten
   Ertragsteuerverbindlichkeiten G-1 44,8 -43,4 0,0 1,4
   Übrige nicht-finanzielle
   Verbindlichkeiten

F-3 132,4 -115,0 0,0 17,3

Summe kurzfristige Schulden 2.495,0 15,9 0,0 2.510,9
SUMME PASSIVA 6.403,6 652,6 -1,0 7.055,3

Anhang:
Erläuterung

unter

Anhang:
Erläuterung

unter

42

Überleitungsrechnung des Konzern-Eigenkapitals zum 31.12.2020:

AKTIVA
HGB-

Summen-
abschluss

Umbewertungs-

effekte

Konsolidierungs-
effekte

IFRS-
Konzern-

Bilanz
in Mio. € 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Sachanlagen A 5.409,9 151,7 0,0 5.561,6
Nutzungsrechte B 0,0 402,5 0,0 402,5
Immaterielle Vermögenswerte C 27,9 0,1 0,0 28,0
Finanzanlagen 14,4 0,0 -9,0 5,4
Aktive latente Steuern H 0,0 0,0 0,0 0,0
Summe langfristige Vermögenswerte 5.452,1 554,3 -9,0 5.997,4
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Vorräte 69,2 0,0 0,0 69,2
Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige Forderungen

D 2.676,5 20,7 -0,2 2.697,0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 26,1 0,0 -14,6 11,5
Ertragsteueransprüche 44,1 0,0 0,0 44,1
Übrige nicht-finanzielle Vermögenswerte G-1 1,2 0,2 0,0 1,4
Liquide Mittel 0,0 0,0 0,0 0,0
Summe kurzfristige Vermögenswerte 2.817,1 20,9 -14,8 2.823,2
SUMME AKTIVA 8.269,2 575,2 -23,8 8.820,6

PASSIVA
HGB-

Summen-
abschluss

Umbewertungs-

effekte

Konsolidierungs-
effekte

IFRS-
Konzern-

Bilanz
in Mio. € 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2020
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 11,0 0,0 -1,0 10,0
Kapitalrücklage 1.411,0 0,0 -8,0 1.403,0
Genussrechte E-1 20,4 -20,4 0,0 0,0

Gewinnrücklagen
A, C, D, E-2,
F-1, F-2, F-3,
G-1, G-2, H

816,4 720,5 0,0 1.536,9

Kumulierte GuV-neutrale Veränderung G-2, H 0,0 -37,1 0,0 -37,1

Konzernüberschuss

A, B, C, D,
E-2, F-1, F-2,

F-3, G-1,
G-2, H

216,6 217,9 0,0 434,5

Summe Eigenkapital 2.475,4 881,0 -9,0 3.347,4
LANGFRISTIGE SCHULDEN
Rückstellungen G-1, G-2 934,9 -799,8 0,0 135,1
Finanzielle Verbindlichkeiten
   Finanzverbindlichkeiten E-2 880,0 18,6 0,0 898,6
   Übrige finanzielle Verbindlichkeiten B 0,0 183,4 0,0 183,4
Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten F-1, F-2, F-3 338,7 -278,4 0,0 60,3
Passive latente Steuern H 167,0 415,3 0,0 582,3
Summe langfristige Schulden 2.320,6 -461,0 0,0 1.859,6
KURZFRISTIGE SCHULDEN
Rückstellungen D, G-1 84,0 -7,4 0,0 76,6
Finanzielle Verbindlichkeiten
   Finanzverbindlichkeiten 1.739,2 0,0 -14,6 1.724,5
   Verbindlichkeiten aus Lieferungen
   und Leistungen sowie sonstige
   Verbindlichkeiten

F-2 1.565,7 -0,5 -0,2 1.565,1

   Übrige finanzielle Verbindlichkeiten B 1,8 220,9 0,0 222,7

Nicht-finanzielle Verbindlichkeiten

   Ertragsteuerverbindlichkeiten G-1 43,4 -43,4 0,0 0,0

   Übrige nicht-finanzielle
   Verbindlichkeiten

F-3 39,1 -14,3 0,0 24,8

Summe kurzfristige Schulden 3.473,2 155,2 -14,8 3.613,6
SUMME PASSIVA 8.269,2 575,2 -23,8 8.820,6

Anhang:
Erläuterung

unter

Anhang:
Erläuterung

unter

43

Überleitungsrechnung des Konzern-Gesamtergebnisses vom 01.01.2020 bis
31.12.2020:

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
HGB-

Summen-
abschluss

Umbewertungs-
effekte

Konsolidierungs-
effekte

IFRS-Konzern-
Gewinn- und

Verlust-
rechnung

in Mio. € 2020 2020 2020 2020

Umsatzerlöse
D, F-1, F-2,
F-3, G-1, I

15.542,3 -13.243,0 -23,1 2.276,2

Veränderung des Bestands an
unfertigen Leistungen

0,0 0,0 0,0 0,0

Andere aktivierte Eigenleistungen 93,4 0,0 9,5 102,9
Sonstige betriebliche Erträge A, C, G-1, I 9,2 -2,6 -0,5 6,1
Materialaufwand B, G-1, I -14.724,8 13.696,5 7,2 -1.021,1
Personalaufwand G-1, G-2, I -224,3 -3,1 0,0 -227,4

Sonstige betriebliche Aufwendungen
A, B, D,

E-2, G-1, I
-118,4 8,2 7,0 -103,3

EBITDA 577,4 455,9 0,0 1.033,4
Abschreibungen A, B, C -208,8 -201,4 0,0 -410,2
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit
(EBIT)

368,6 254,5 0,0 623,2

Finanzergebnis -73,0 62,5 -0,3 -10,8
   davon Finanzerträge I 1,3 -0,4 -0,4 0,6

   davon Finanzaufwendungen
A, B, E-2,
G-1, G-2, I

-74,2 62,9 0,0 -11,4

Ergebnis vor Steuern (EBT) 295,6 317,1 -0,3 612,3
Ertragsteuern H -78,7 -99,2 0,1 -177,8
KONZERNÜBERSCHUSS 216,9 217,9 -0,2 434,5

GESAMTERGEBNISRECHNUNG
HGB-

Summen-
abschluss

Umbewertungs-
effekte

Konsoli-
dierungs-

effekte

IFRS-Konzern-
Gesamt-

ergebnis-
rechnung

in Mio. € 2020 2020 2020 2020
KONZERNÜBERSCHUSS 216,9 217,9 -0,2 434,5
Neubewertung leistungsorientierter
Pensionszusagen und ähnlicher
Verpflichtungen

G-2 0,0 -54,1 0,0 -54,1

Ertragsteuern auf GuV-neutral erfasste
Aufwendungen und Erträge

H 0,0 17,1 0,0 17,1

Summe der direkt im Eigenkapital
erfassten Aufwendungen und Erträge
(Sonstiges Ergebnis)

0,0 -37,1 0,0 -37,1

   davon Summe der direkt im Eigenkapital
   erfassten Aufwendungen und Erträge
   ohne künftige Umgliederung in den
   Konzern-Gewinn oder -Verlust

0,0 -37,1 0,0 -37,1

   davon Summe der direkt im Eigenkapital
   erfassten Aufwendungen und Erträge
   ohne künftige Umgliederung in den
   Konzern-Gewinn oder -Verlust

0,0 0,0 0,0 0,0

GESAMTERGEBNIS 216,9 180,8 -0,2 397,5

Anhang:
Erläuterung

unter

Anhang:
Erläuterung

unter

44

Angaben zur Überleitung des Konzern-Eigenkapitals zum 01.01.2020 und
31.12.2020 sowie des Konzern-Gesamtergebnisses zum 31.12.2020

A Vermögenswerte des Sachanlagevermögens

Der Konzern hat die Buchwerte der Vermögenswerte des Sachanlagevermögens zum Über-
gangszeitpunkt auf die IFRS unter retrospektiver Anwendung der IAS 16-Bilanzierungsvor-
schriften als (fortgeführte) Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bestimmt. Bewertungsun-
terschiede zu den nach nationalen handelsrechtlichen Bilanzierungsgrundsätzen ermittelten
Buchwerten basieren auf voneinander abweichenden Abschreibungsmethoden und Nutzungs-